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Estudo de Curriculo - Graduagao

Meu Estudo de Curriculo

Nome: Rafael Borsoi

Cadastro: 501259-74

Curso: GRA034664R - Comércio Internacional
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Disciplina Conceito Nota Situacdo Créditos C.h. Descrigdo
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Iniciagdo a Contabilidade
Administragao
Administragdo

Economia

Economia

Negécios Internacionais
Negdcios Internacionais
Leitura e Producao de Textos
Leitura e Producdo de Textos

Optativa de Formacgao Geral

=i

Imprimir

Equiv.

ADWV
LET
ECO
LET
Co1I
LET
UCS
UCS

ADWV

Matematica e Estatistica Aplicadas as Ciéncias Sociais

Macroeconomia I

Anaélise do Desempenho Internacional

Internacionalizagdo de Empresas

Sistematica de Comércio Internacional

Sistematica de Comércio Internacional

Experiéncia Internacional

Sociedade, Cultura e Cidadania
Sociedade, Cultura e Cidadania
Matematica Financeira
Pesquisa em Mercados Globais
Processo de Exportacdo
Processo de Importacdo
Proficiéncia em Inglés

Optativa de Formagdo Geral
Optativa de Formacgao Geral

Optativa de Formagao Geral

Economia Internacional
Precificagdo Internacional
Distribuigdo Fisica Internacional
Empreendedorismo

Direito Empresarial I

Direito Empresarial I

Gestdo de Equipes Multiculturais

Col
Co1I
UCS
Col

UCS
UCS

ADVM
UCS
UCS

DIR
UCS

Co1I

13
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COI4013L
FBS8003
FBJ4002X
COI14007
C0I14020
ELT9002

C0I14023
COI8000E
COI4008
COI4009X
FGU8008
ELT9000

COI4011
COoI14017
FBJ8004
COI4012

COI4014
COI4015
COI4010
COI4016

COI0209X
UCS0100AC
DIR0235X
ADMO750XA
COI0200X
ADMO756XA
UCS0102XF
UCS0103XE
UCS0104XE
ECO0105X
LET0641X
COI0201X
UCS0101XH
COI4000X
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Carga Horaria Disciplinas Cursadas:
1320 (44,00%)
Carga Horaria Atividades

Complementares:

Total de Carga Horaria Cursada: 1320
Carga Horaria Total: 3000h + 300h de
Atividades Complementares = 3300h +

ENADE

Legenda

H - Aprovado

https://ucsvirtual.ucs.br

L - Aprov. de estudos com créditos

Universidade de Caxias do Sul

60
60
60
60
60
60
30
30
60
60
60
60
60
80

Obs.: Lingua Brasileira de Sinais - LIBRAS (DECRETO n° 5.626/05), o

Gestdo de Equipes Multiculturais
Analise das Demonstragdes Contabeis
Direito Tributario

Estratégias de Insercao Global
Marketing Internacional

Eletiva

Geopolitica

Decision Processes

Prospeccao e Gerenciamento em Mercados Externos
Operagdes Cambiais

Optativa de Formagdo Geral

Eletiva

Finangas Internacionais
Intercultural Communication
Direito do Comércio Internacional

Trabalho de Conclusdo de Curso I

Laboratorio de Diagndstico para Comércio Internacional
Negotiation and Diplomacy
Mercados Latino-americanos

Trabalho de Conclusao de Curso II

Gestdo de Pessoas p/ o Comércio Internacional
Universidade e Sociedade

Instituigdes de Direito I

Fundamentos de Administragao
Introducdo ao Comércio Internacional
Marketing I

Seminarios de Pesquisa

Etica

Epistemologia

Fundamentos de Economia

Inglés I

Sistematica de Comércio Internacional
Leitura e Escrita na Formacgdo Universitaria

Internacionalizagdo de Empresas

UCS

académico podera cursar com aproveitamento para disciplina eletiva de

créditos equivalentes ou como parte de Atividades Complementares.
ENADE - Exame Nacional de Desempenho de Estudantes, componente
curricular obrigatério para a conclusdo do curso, instituido pela Lei n®

10.861 de 14-04-2004.

K - Cancelamento
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R - Reprovado por nota I - Dispensa sem créditos T - Trancamento

M - Matriculado G - Nota nao informada F - Reprovado por faltas

E - Equivaléncia de disciplina A - Extraordinario aproveitamento de estudos AE - Aproveitamento de estudos
P - Recuperagdo terapéutica V - Aprov. de estudos com igual valor formativo

Ano/Periodo: os quatro primeiros digitos indicam o ano, o quinto, o periodo letivo.
1 - Janeiro/Fevereiro 2 - Margo/Julho 3 - Julho 4 - Agosto/Dezembro

Sistema de Avaliagdo conforme Regimento Geral da Universidade de Caxias do Sul
A partir do 2° semestre de 2008 adotou-se as notas decimais de ZERO a DEZ permanecendo a nota minima de aprovacgdo 6,0 ou
Conceito 1

Conceito 0 (0 a 5,9) - Conceito 1 (6,0 a 6,9) - Conceito 2 (7,0 a 7,9) - Conceito 3 (8,0 a 8,9) - Conceito 4 (9,0 a 10)
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